
ГЛАВА                           

КАМСКО-УСТЬИНСКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО  

РАЙОНА 

РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН 
 

 ул. Калинина, д.31,  

пгт. Камское Устье, 422820 

 

 

ТАТАРСТАН  

РЕСПУБЛИКАСЫ 

КАМА ТАМАГЫ  

МУНИЦИПАЛЬ РАЙОНЫ  

БАШЛЫГЫ 
 

Калинин урамы, 31 йорт,                                 

штп. Кама Тамагы, 422820 

Тамагы, 422820 

 

тел.: (884377) 2-11-51, факс: 2-18-86,  e-mail: Kamuste.Sekretar@tatar.ru, http://kamskoye-ustye.tatarstan.ru. 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ           КАРАР 

от 28.04.2021 года                                                                 № 32 

 

О праздновании 76-й годовщины Победы 

в Великой Отечественной войне  

1941-1945 годов 

 

 

Во исполнение Письма Кабинета Министров РТ № 25-54/2469 от 02.03.2021г. 

и Республиканского плана мероприятий по подготовке и проведению празднования 

76-й годовщины Победы в Великой Отечественной войне 1941 – 1945 годов», 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 

 

1. Образовать организационный комитет по подготовке и проведению 

празднования в Камско-Устьинском районе 76-й годовщины Победы в Великой 

Отечественной войне 1941-1945 годов (далее – Организационный комитет). 

2. Рекомендовать главам городских и сельских поселений  Камско-Устьинского 

муниципального района создать организационные комитеты и утвердить план 

мероприятий по подготовке и проведению празднования 76-й годовщины Победы в 

Великой Отечественной войне 1941-1945 годов. 

3. Рекомендовать отделу культуры исполнительного комитета Камско-

Устьинского муниципального района, муниципальному бюджетному учреждению 

культуры «Камско-Устьинский районный краеведческий музей», филиалу ОАО 

«ТАТМЕДИА» - районной газете «Волжские Зори» - «Идел таннары» организовать 

освещение в средствах массовой информации проведение мероприятий, 

посвященных празднованию 76-й годовщины Победы в Великой Отечественной 

войне  1941-1945 годов. 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя Главы Камско-Устьинского муниципального района Г.А. Габидуллина. 

 

 

Н.А. Вазыхов 

 



Приложение № 1 

к Постановлению Главы 

Камско-Устьинского 

муниципального района 

от 28.04.2021 г. № 32 

 

Положение 

об организационном комитете по подготовке и проведению 

празднования в Камско-Устьинском муниципальном районе  

76-й годовщины Победы 

в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов 

 

1. Организационный комитет по подготовке и проведению празднования в 

Камско-Устьинском муниципальном районе Республики Татарстан  76-й годовщины 

Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов (далее Организационный 

комитет) образован в целях подготовки и проведения в Камско-Устьинском 

муниципальном районе торжественных мероприятий, посвященных 76-й годовщине 

Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов, а также обеспечения 

координации деятельности отделов исполнительного комитета, муниципальных 

образований, общественных объединений, предприятий, учреждений и организаций, 

участвующих в реализации вышеуказанных мероприятий. 

2. Организационный комитет в своей деятельности руководствуется 

Конституцией Российской Федерации, Конституцией Республики Татарстан, 

федеральными законами и законами Республики Татарстан, указами и 

распоряжениями Президента Российской Федерации и Президента Республики 

Татарстан, постановлениями и распоряжениями Правительства Российской 

Федерации. 

3. Состав утверждается Главой Камско-Устьинского муниципального района.    

4. Основными задачами Организационного комитета являются: 

- разработка предложений в план мероприятий по подготовке и проведению 

празднования 76-й годовщины Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 

годов (далее – План мероприятий); 

- обеспечение координации деятельности отделов исполнительного комитета, 

муниципальных образований, общественных объединений, предприятий, 

учреждений и организаций по решению задач, связанных с выполнением Плана 

мероприятий; 

- рассмотрение вопросов исполнения Плана мероприятий и разработка предложений 

по его корректировке. 

5. Организационный комитет в целях реализации стоящих перед ним задач имеет 

право: 

   - запрашивать и получать в установленном порядке от отделов исполнительного 

комитета, муниципальных образований, общественных объединений, предприятий, 

учреждений и организаций информационные материалы по вопросам, относящимся 

к компетенции Организационного комитета; 



- создавать в установленном порядке временные рабочие группы для решения 

вопросов, относящихся к компетенции Организационного комитета; 

решения вопросов, относящихся к компетенции Организационного комитета; 

- приглашать на свои заседания начальников отделов, глав муниципальных 

образований, руководителей общественных объединений, предприятий, учреждений 

и организаций. 

6.   В состав Организационного комитета входят председатель   Организационного 

комитета, заместитель председателя и члены организационного комитета, которые 

принимают участие в его работе на общественных началах. 

      Председателем Организационного комитета  является Глава Камско-

Устьинского муниципального района. 

7. Заседания Организационного комитета проводятся по мере необходимости. 

Заседания Организационного комитета ведет председатель Организационного 

комитета или по его поручению заместитель председателя Организационного 

комитета. 

8. Повестку дня заседаний, место и порядок их проведения  определяет 

председатель Организационного комитета. 

9. Заседание Организационного комитета считается правомочным, если на нем 

присутствует более половины его членов. 

По результатам рассмотрения вопросов на заседании Организационного комитета 

принимаются решения, которые оформляются протоколом. 

Решения Организационного комитета принимаются большинством голосов 

присутствующих на заседании членов Организационного комитета. 

При равенстве голосов голос председателя Организационного комитета является 

решающим. В случае отсутствия члена Организационного комитета на заседании он 

вправе изложить в письменной форме свое мнение по рассматриваемым вопросам, 

которое подлежит обязательному приобщению к протоколу заседания 

Организационного комитета. 

Протокол заседания Организационного комитета подписывается 

председательствующим. 

10. Решения, принимаемые Организационным комитетом, доводятся до сведения 

заинтересованных органов исполнительного комитета, органов местного 

самоуправления, общественных объединений, предприятий, учреждений и 

организаций. 

На основании решений  Организационного комитета могут подготавливаться 

проекты постановлений и распоряжений Главы Камско-Устьинского 

муниципального района. 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 2 

к Постановлению Главы 

Камско-Устьинского 

муниципального района 

от 28.04.2021 г. № 32 

Состав 

организационного комитета  по подготовке и проведению 

празднования в Камско-Устьинском муниципальном районе  

76-й годовщины Победы 

в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов 

 

Вазыхов Наиль 

Альбертович 

Глава Камско-Устьинского муниципального района, 

председатель организационного комитета 

Габидуллин Газинур 

Авхатович 

Заместитель Главы Камско-Устьинского 

муниципального района, заместитель председателя 

организационного комитета  

Загидуллин Ринат 

Маратович 

Руководитель исполнительного комитета Камско-

Устьинского муниципального района, заместитель 

председателя Организационного комитета (по 

согласованию) 

Сорокина Марина 

Владимировна 

Начальник организационного отдела аппарата Совета 

Камско-Устьинского муниципального района, 

секретарь Организационного комитета 

Хабибуллова Миляуша 

Халимовна 

Заместитель руководителя исполнительного комитета 

Камско-Устьинского муниципального района по 

экономике (по согласованию) 

Сороковнина Елена 

Владимировна 

Заместитель руководителя исполнительного комитета 

Камско-Устьинского муниципального района по 

социальным вопросам (по согласованию) 

Сафина Гульназ 

Хамисовна 

Начальник отдела социальной защиты МТЗ и СЗ по 

Республике Татарстан в Камско-Устьинском 

муниципальном районе (по согласованию) 

Халикова Елена 

Тудимировна 

Начальник отделения ЗАГС исполнительного комитета 

Камско-Устьинского муниципального района (по 

согласованию) 

Гимадеева Елена 

Александровна 

Начальник МКУ «Управление образования»» Камско-

Устьинского муниципального района (по 

согласованию) 

Кузиева Ирина 

Александровна 

Начальник отдела культуры исполнительного комитета 

Камско-Устьинского муниципального района (по 

согласованию)  

Хуснутдинов Ильназ 

Халимович 

Начальник отдела по делам молодежи и спорту 

исполнительного комитета Камско-Устьинского 

муниципального района (по согласованию) 



Давлетшин Раиль 

Хамитович 

Заместитель Главы муниципального образования «пгт. 

Камское Устье Камско-Устьинского муниципального 

района» (по согласованию)  

Минвалеев  

Ильяс Ильдусович 

Главный врач ГАУЗ «Камско-Устьинская ЦРБ» (по 

согласованию) 

Гильмутдинов 

Ильмир Ильдусович 

Руководитель клиентской службы (на правах отдела) в 

Камско-Устьинском районе (по согласованию) 

Мещанов Александр 

Васильевич 

Военный комиссар Камско-Устьинского района (по 

согласованию)  

Тагиров Айдар 

Айратович 

Начальник отделения полиции «Камско-Устьинское»  

межмуниципального отдела МВД РФ по РТ  

«Верхнеуслонский» (по согласованию) 

Кетцян Гоар Володаевна И.о. директора МБУ «Районный краеведческий музей» 

Камско-Устьинского районного (по согласованию) 

Никаншина Светлана 

Владимировна 

Председатель районной организации общественной 

организации Татарской Республиканской организации 

Всероссийской общества инвалидов (по согласованию) 

Юманов Виталий 

Алексеевич 

Председатель Совета ветеранов (пенсионеров) Камско-

Устьинского муниципального района                           

(по согласованию) 

Каримов Рамиль 

Валеевич 

Председатель Совета воинов Афганцев Камско-

Устьинского муниципального района (по 

согласованию) 

Загидуллина Светлана 

Юрьевна  

Главный редактор филиала ОАО «ТАТМЕДИА» 

районной газете «Волжские Зори» - «Идел таннары» 

(по согласованию) 

Яруллин Галимулла 

Карибуллович 

Мухтасиб Камско-Устьинского муниципального 

района (по согласованию) 

Шереметьев  

Николай Валентинович 

Священник храма Пресвятой Богородицы (по 

согласованию) 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 

 

План  

мероприятий по подготовке и проведению празднования 76-й годовщины 

 Победы в Великой Отечественной войне 1941–1945 годов 

в Камско-Устьинском муниципального района 

 

№

 п/п 
Наименование мероприятия Исполнители 

Сроки 

исполнения 

I. Организационные мероприятия 

1  Обновление, уточнение и формирование списков ветеранов 

войны, тружеников тыла, вдов участников войны. 

Отдел социальной 

защиты, военный 

комиссариат, главы 

городских и сельских 

поселений 

март - 

апрель 

2  Образование комиссий с назначением ответственных за 

проведение празднования 76-й годовщины Победы  в Великой 

Отечественной войне в городских и сельских поселениях района 

Главы городских и 

сельских поселений района 

май 

3  Благоустройство территорий, праздничное оформление 

населенных пунктов, размещение на улицах символики 76-й 

годовщины Победы в Великой Отечественной войне 1941–1945 годов 

Главы поселений, 

руководители учреждений, 

организаций, предприятий. 

(по согласованию) 

апрель – 

май 

 

4  Организация поздравлений ветеранов Великой Отечественной 

войны 1941–1945 годов, тружеников тыла:  

1.  по телефону  «Звонок вежливости» 

2. Визит вежливости 

 

Главы поселений, 

образовательные 

учреждения, организаций, 

предприятий  (по 

согласованию) 

май 

5  Продолжение наполнения фотографиями в мультимедийную 

галерею историко-мемориального комплекса «Дорога памяти»,  

Районный 

краеведческий музей 

в течение 

года 



№

 п/п 
Наименование мероприятия Исполнители 

Сроки 

исполнения 

 

6  Организация и проведение торжественных мероприятий в  

населенных пунктах района, приуроченных к 76-й годовщине Победы 

в Великой Отечественной войне 1941–1945 годов 

Главы поселений, 

руководители учреждений, 

организаций, предприятий. 

(по согласованию) 

8-9 мая 2021  

7  Организация Церемонии возложения венков и гирлянд 

воинской славы  

Главы поселений, 

руководители учреждений, 

организаций, предприятий. 

(по согласованию) 

8-9 мая 2021 

8  Организация и проведение концертных программ, 

посвященных 76-й годовщине Победы в Великой Отечественной 

войне 1941–1945 годов 

Руководители 

культурно досуговых 

учреждений 

 

8-9 мая 

2021 

9  Чествование юбиляров супружеской жизни из числа ветеранов  Глава района, главы 

поселений, заместитель 

руководителя 

исполнительного комитета 

по социальным вопросам, 

отдел ЗАГС 

в течение года 

10  Проведение военно-патриотической игры «Зарница», 

посвященной 76-летию Победы в Великой Отечественной войне 

1941-1945 годов 

Образовательные 

учреждения района 

май 2021г 

11  Традиционная эстафета среди учащихся общеобразовательных 

учреждений района, посвященная памяти М.А.Чиркова. 

 Камско-Устьинский район. От с.Сюкеево до с.Кирельское 

Отдел по делам молодежи и 

спорта, образовательные 

организации 

4 мая 2021г. 

12  Традиционный пробег от  пгт Куйбышевский Затон (Стадион Отдел по делам молодежи и 9 мая 2021г. 



№

 п/п 
Наименование мероприятия Исполнители 

Сроки 

исполнения 

«Водник»)  до пгт. Камское Устье ( парк Победы), посвященный Дню 

Победы 

спорта, образовательные 

организации 

13  Предоставление социальных услуг и социальное сопровождение 

ветеранов Великой Отечественной войны 1941 – 1945 годов с 

привлечением волонтеров, молодежных организаций, общественных 

организаций 

Отдел социальной защиты, 

образовательные 

организации 

в течение года 

14  Проведение углубленных медицинских осмотров инвалидов и 

ветеранов  

Великой Отечественной войны 1941 – 1945 годов и приравненных к 

ним  

категорий граждан, в том числе с участием мобильных врачебных 

бригад  

медицинских организаций Министерства здравоохранения 

Республики  

Татарстан 

ГАУЗ «Камско-Устьинская 

ЦРБ» 

в течение года 

15  Организация специализированной медицинской помощи по 

показаниям ветеранам отрасли здравоохранения на базе 

государственных автономных учреждений здравоохранения (по 

согласованию) 

ГАУЗ «Камско-Устьинская 

ЦРБ» 

в течение года 

16  Осуществление комплекса лечебно-оздоровительных мероприятий 
ветеранам войн, с использованием круглосуточных и дневных 
стационаров, стационара на дому, госпиталей для ветеранов войн, 
реабилитационных учреждений в соответствии с Программой 
государственных гарантий оказания гражданам Российской 
Федерации бесплатной медицинской помощи на территории 
Республики Татарстан 

Главный врач ЦРБ,  Зав. 

поликлиникой Закирова Р.Н 

в течение года 

17  Встреча с детьми войны «Дети Войны - Дети Победы» Отделение социального февраль-



№

 п/п 
Наименование мероприятия Исполнители 

Сроки 

исполнения 

обслуживания населения май 

18  Акция «Как живешь ветеран?» (обследовать участников ВОВ, вдов 

ВОВ, тружеников тыла жилищно-бытовых условий и уборка 

надворных построек) 

Отделение социального 

обслуживания населения 

март-апрель 

II. Памятно-мемориальные мероприятия 

1  Организация мониторинга состояния памятно-мемориальных 

сооружений, посвященных событиям Великой Отечественной войны 

1941–1945 годов, Героям Советского Союза и Героям Российской 

Федерации  

Районный 

краеведческий музей 

в течение 

года 

2  Приведение в порядок  мемориальных комплексов, скверов, 

парков примыкающих к памятникам.  Акция «Обелиск» 

Главы поселений, 

образовательные 

учреждения, организации, 

предприятия. 

(по согласованию) 

апрель – 

май  

2021 года 

III. Информационно-пропагандистские, культурно-массовые мероприятия 

1  Участие в  Международной акции «Бессмертный полк» ( режим 

офлайн) 

 

Главы поселений, 

образовательные 

учреждения, организации, 

предприятий. 

(по согласованию) 

май- июнь 

2021 года 

IV. Информационно-пропагандистские, культурно-массовые и спортивные мероприятия 

2 1 Организация и проведение тематических книжных выставок, 

посвященных 76-й годовщине Победы в Великой Отечественной 

войне 1941–1945 годов 

Библиотечная сеть в течение 

года 

3 2 Выставка «Семейные фотохроники Великих войн России»  Библиотечная сеть январь-

июнь 



№

 п/п 
Наименование мероприятия Исполнители 

Сроки 

исполнения 

4 3 Показ спектаклей на патриотическую тему  Руководители 

культурно-досуговых 

учреждений 

апрель- май 

 2021 года 

5 4 Организация и проведение тематических кинопоказов фильмов 

военно-патриотической тематики и фильмов, снятых 

кинематографистами Республики Татарстан, о подвигах наших 

земляков на фронтах Великой Отечественной войны 1941–1945 годов 

(киносреда) 

Дом культуры пгт 

Камское Устье 

Апрель - 

май 2021 

каждая 

среда недели 

6 5 Проведение литературно-патриотических бесед-презентаций, 

часов памяти, посвященных 76-й годовщине Победы в Великой 

Отечественной войне1941–1945 годов. Организация книжно-

иллюстративных выставок ко Дню Победы в Великой Отечественной 

войне 1941–1945 годов 

Библиотечная сеть в течение 

года 

7 6 Выставка детских рисунков «Цветущий май» Руководители 

культурно-досуговых 

учреждений, 

образовательные 

учреждения 

май 

8 7 Выставка «Радио Победы» в рамках празднования 76 летия 

Победы в Великой Отечественной войне и Дню радио 

Районный 

краеведческий музей 

1-15 мая  

9 8 Музейный урок «Помнит сердце, не забудет никогда» Районный 

краеведческий музей 

7 мая  

9 Проведение акций «Аллея Памяти», «Георгиевская ленточка», 

«Свеча памяти», «Голубь мира», «Флаги России», 

«ОКНА_ПОБЕДЫ», «Красная гвоздика» 

Поселения района, 

отдел молодежи, 

образовательные 

учреждения, волонтеры, 

юнармейцы, жители района 

с 27 апреля 

по  

9 мая  

 



№

 п/п 
Наименование мероприятия Исполнители 

Сроки 

исполнения 

10 Участие в  проекте «Война в стихах» Дошкольные и 

образовательные 

организации, организации 

культуры 

апрель – май 

2021 года 

11 Проведение в образовательных организациях акций «Ветеран, мы 

рядом!» и «Сохраним память поколений», «Ветерану нужен уход и 

компания» (ВНУК) с привлечением  волонтеров, юнармейцев 

образовательные 

организации 

в течение года 

 

 

 


